
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO                       
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e art 145, § 2°, da Lei Estadual n° 
5.810/94.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 55 de 30 de maio 2023, publicada no 
DOE Nº 35.420, página 73 de 31 de maio de 2023, as diárias da servidora 
ANA PAULA DO AMARAL MAROJA, Id. Funcional n° 54196982, ocupante do 
cargo de Assessor Especial II, no período de 24 a 27/05/2023 no trecho 
Belém/Santa Isabel/Belém.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 950771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0687/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/681015, de 14/05/2023 
– CORH/SEOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I - Excluir a Gratificação de Tempo Integral – GTI, dos servidores abaixo 
relacionados, a contar de 15/06/2023.

     MATRÍCULA SERVIDOR    CARGO      PERCENTUAL
3280284/1 Álvaro Souza Rodrigues Vigilante 55%
57204676/1 Climério Anselmo Filho Assistente Administrativo 60%

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 15/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 950877

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0681/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/648994, de 05/06/2023, 
e Memorando nº 188/2023, de 05/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as PORTARIAs nº 0573/2020, de 17/08/2020, publicada 
no DOE nº 35.320, de 21/08/2020, referente à Designação de Fiscal do 
Convênio 008/2020, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

 
008/2020

 
Prefeitura Municipal de Itaituba

Construção de pavimento com aplicação de concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ) camada de rola-
mento com espessura de 5,0 cm e 2,0 cm na rodovia 
transamazônica Br-320 trecho urbano de Itaituba/PA 

com extensão de 3000m3.

III – DESIGNAR a servidora, CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 950930

PORTARIA Nº. 0683/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/39522, de 02/06/2023, e 
Memorando nº 183/2023, de 02/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as PORTARIAs nº 0918/2019, de 11/12/2019, publicada no 
DOE nº 34.057, de 12/12/2019, nº 600/2020, de 21/08/2020, publicada 
no DOE nº 34.353, de 23/09/2020, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos 045/2016 e 027/2019, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrí-
cula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as 
Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

045/2016 ETEC Empresa Técnica de Engenharia 
e Comércio Ltda

Contratação de empresa de engenharia, para recu-
peração e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 

CBUQ, na região do Baixo Amazonas.

 
027/2019

 
ETEC Empresa Técnica de Engenharia 

e Comércio Ltda

Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas na Região de Integração do 

Baixo Amazonas-Lote 9  

III – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 950923
PORTARIA Nº. 0685/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/647805, de 05/06/2023, 
e Memorando nº 187/2023, de 05/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as PORTARIAs nº 0996/2022, de 02/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.069, de 05/08/2022, referente à Designação de Fiscal do 
Convênio 263/2022, respectivamente.
II - DESIGNAR a servidora, MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

263/2022 Prefeitura Municipal de Sapucaia Construção de um Parque Ecológico de Sapucaia, no 
Município de Sapucaia/PA.

III – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 950919
PORTARIA Nº. 0686/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/641704, de 02/06/2023, 
e Memorando nº 185/2023, de 02/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as PORTARIAs nº 0282/2022, de 28/03/2022, publicada 
no DOE nº 34.913, de 30/03/2022, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos 022/2022, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula nº 
5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

022/2022 J.A Construção Civil Eireli
Execução de serviços de Drenagem e Pavimentação 

asfáltica de vias urbanas em Municípios na Região do 
Lago Tucuruí do Estado do Pará-Lote 02.

III – DESIGNAR, o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo para acompanhar e fis-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 950910


